R E Q U E R I M E N T O  Nº. 024

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/2/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº 4.414, de 28/08/2003 (cópia anexa) trata da instituição de Serviço de Apoio aos Conselhos Municipais de Botucatu, tendo por finalidade:

1) Dar apoio ao pleno e efetivo funcionamento dos Conselhos existentes no Município de Botucatu e constituídos por Lei Municipal;

2) Promover a integração das atividades dos diversos Conselhos Municipais;

3) Facilitar o acesso dos cidadãos aos Conselhos Municipais, especialmente quanto a obtenção de informações e ao encaminhamento de críticas e sugestões;

4) Propiciar área física adequada às reuniões dos Conselhos e outras atividades a eles correlatas;

5) Promover a guarda de documentos e outros materiais próprios de cada Conselho;

6) Fornecer apoio de serviços administrativos e de secretaria necessários ao funcionamento dos Conselhos,

CONSIDERANDO que fomos procurados por presidentes de Conselhos Municipais solicitando providências para que o referido serviço fosse de fato instituído, dada sua importância ao bom e pleno funcionamento dos Conselhos;

CONSIDERANDO que a iniciativa de instituir o referido serviço é exclusiva do poder executivo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, tome medidas imediatas e cabíveis a fim de instituir o Serviço de Apoio aos Conselhos Municipais de Botucatu (SAC) conforme disposto na Lei nº 4.414, de 28/08/2003.

REQUEREMOS, outrossim, que seja encaminhada cópia deste aos Presidentes dos Conselhos Municipais em funcionamento no Município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de fevereiro de 2006.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB